PROJETO DE LEI Nº 1238, DE 2019
Dá denominação de "João Bosco Sliva Corte" ao dispositivo de acesso no Km 183+750 da Rodovia Professor Zeferino Vaz - SP-332, em Conchal
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "João Bosco Sliva Corte”, o dispositivo de acesso localizado no Km 183+750 da Rodovia Professor Zeferino Vaz - SP 332, em Conchal.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
João Bosco Sliva Corte nasceu na cidade de Conchal - SP em 07 de dezembro de 1946. Filho de Egydio Corte, que foi prefeito do município por dois mandatos (1969/1973 e 1983/1988) e de Cezaria Antonina Sliva Corte, foi casado com Dirce Hashimoto Corte por quarenta e um anos e tiveram quatro filhos: Kamila, Karolina, Karla e Francisco Egydio, e quatro netos.
Estudou curso técnico em agronomia e após formar-se começou a plantar tomates. Posteriormente sua lavoura se expandiu e iniciou novas culturas. Homem empreendedor, criou a Transportadora Capelinha, hoje não está mais em funcionamento e a empresa Egydio Corte Capelinha, ainda em funcionamento no município de Conchal.
Uma pessoa muito querida na comunidade, sempre disposto a ajudar. Faleceu neste ano, aos setenta e três anos.

O dispositivo de acesso a que se pleiteia denominar está localizado próximo a propriedade da família de João Bosco, local onde sempre viveu, sendo muito significativa a homenagem.
Sala das Sessões, em 19/11/2019.

a) Mauro Bragato - PSDB